
 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

03.04.2014                                 № 649 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 25.12.2012 №505 

«Об утверждении Программы  

социально-экономического развития 

муниципального образования  

«Город Таганрог»  на 2013-2016 годы 

 

Принято 

Городской Думой 

27.03.2014 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Город Таганрог» и в целях приведения муниципальных 

правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Программу социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2013-2016 годы, утвержденную Решением Городской Думы 

города Таганрога от 25.12.2012 № 505 (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования» паспорта Программы изложить в 

следующей редакции: 

« Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем (ориентировочно) необходимых финансовых 

средств для реализации муниципальных программ на 2013-2016 годы 

(без учета внебюджетных средств, собственных средств предприятий) 

составляет 20 505,46 млн. рублей, в том числе:  

федеральный бюджет – 966,49 млн. руб.; 

областной бюджет – 11 312,2 млн. руб.; 

бюджет города Таганрога – 8 226,75 млн. руб.»; 

 

 

 

 

 

 

». 



1.2. В примечании 1 к паспорту Программы слова «целевых программ» заменить 

словами «муниципальных программ». 

 

1.3. В абзаце восьмом введения Программы слова «целевых и адресных» исключить. 

 

1.4. Абзац девятый введения Программы изложить в следующей редакции: 

«Механизмом реализации целей Программы являются долгосрочные целевые, ведомственные и 

муниципальные программы, утвержденные нормативными актами органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Таганрог». 

 

1.5. В абзаце двадцать девятом пункта 1.1 раздела III слова «долгосрочная целевая 

программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности бюджетного 

сектора жилищного фонда и систем коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования «Город Таганрог» до 2020 года, утвержденная постановлением Администрации 

города Таганрога от 17.08.2010 № 3535» заменить словами «муниципальная программа города 

Таганрога «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденная постановлением 

Администрации города Таганрога от 15.10.2013 № 3239». 

 

1.6. В абзаце пятидесятом пункта 1.2 раздела III слова «долгосрочная целевая программа 

по реализации мероприятий развития культуры и искусства города Таганрога на 2011-2014 

годы, утвержденная постановлением Администрации города Таганрога от 08.11.2010 № 4776» 

заменить словами «муниципальная программа города Таганрога «Развитие культуры», 

утвержденная постановлением Администрации города Таганрога от 14.10.2013                                              

№ 3181». 

 

1.7. В абзаце десятом пункта 1.7 раздела III слова «долгосрочных целевых программ» 

заменить словами «муниципальных программ». 

 

1.8. В абзаце тридцать восьмом пункта 2.2 раздела III слова «долгосрочной целевой 

программы Управления образования г. Таганрога на 2010-2014 годы», утвержденной 

постановлением Администрации города Таганрога от 02.11.2009 № 5268» заменить словами 

«муниципальной программы города Таганрога «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Администрации города Таганрога от 17.10.2013 № 3280». 

 

1.9. В абзаце третьем пункта 2.3 раздела III слова «целевой программы» заменить 

словами «муниципальной программы». 

 

1.10. В абзаце четвертом пункта 2.7 раздела III слова «долгосрочной целевой программы 

профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Город Таганрог» на 2011 - 

2014 годы, утвержденной постановлением Администрации города Таганрога от 22.11.2010                 

№ 5206» заменить словами «муниципальной программы города Таганрога «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной постановлением 

Администрации города Таганрога от 17.10.2013 № 3278». 

 

1.11. В абзаце одиннадцатом пункта 2.7 раздела III слова «Долгосрочной целевой 

программой «Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном образовании «Город 

Таганрог» на 2012 – 2014 годы», утвержденной постановлением Администрации города 

Таганрога» заменить словами «Муниципальной программой города Таганрога «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной постановлением 

Администрации города Таганрога от 17.10.2013 № 3278». 

 



 

 

1.12. В абзаце девятом пункта 2.8 раздела III слова «долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в городе Таганроге на 2011–2014 годы», утвержденной 

постановлением Администрации города Таганрога от 01.12.2010 № 5372» заменить словами 

«муниципальной программы города Таганрога «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности», утвержденной постановлением Администрации города 

Таганрога от 17.10.2013 № 3278». 

 

1.13. В абзаце десятом раздела IV слова «целевых программ» заменить словами 

«муниципальных программ». 

 

1.14. В абзаце четвертом раздела V слова «целевых программ» заменить словами 

«муниципальных программ». 

 

1.15. В абзаце пятом раздела V слова «целевых программ» заменить словами 

«муниципальных программ». 

 

1.16. В абзаце первом раздела VI слова «целевых программ» заменить словами 

«муниципальных программ». 

 

1.17. Приложение 2 к Программе изложить согласно приложению 1 к настоящему 

Решению. 

 

1.18. Приложение 3 к Программе изложить согласно приложению 2 к настоящему 

Решению. 

 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.  

 

 

Мэр города Таганрога                  В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                    Ю. Стефанов 

  

 
 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к Решению Городской Думы 

от 03.04.2014 № 649 

 «Приложение 2 

к Программе социально-экономического развития  

муниципального образования «город Таганрог» на 2013-2016 годы 

 

 

Система мероприятий Программы 

 
Наименование 

муниципальной  

программы города 

Таганрога 

Срок 

реализации 
Основные направления реализации 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

 

1 2 3 4 5  

1. «Развитие 

здравоохранения» 

2014 – 2020 

годы 

Профилактика заболеваний, в том числе 

социально значимых;   

формирование здорового образа жизни; развитие 

первичной медико-санитарной помощи;  

совершенствование оказания 

специализированной медицинской помощи; 

укрепление материально-технической базы;  

охрана здоровья матери и ребенка;  

развитие санаторно-оздоровительного лечения 

детей; оказание паллиативной помощи; 

обеспечение эпидемиологического благополучия;  

кадровое обеспечение системы здравоохранения;  

выполнение функций учреждениями города 

Таганрога в соответствии с установленным 

муниципальным заданием 

Улучшение организации и повышение качества оказания 

медицинской помощи жителям г. Таганрога;  

сохранение и укрепление здоровья жителей      г. Таганрога и, 

как следствие, увеличение продолжительности их жизни 

Управление 

здравоохранения 

г. Таганрога 

 

2. «Развитие 

образования» 

2014 – 2020 

годы 

Повышение доступности и качества 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования, в том числе развитие и поддержка 

педагогического потенциала системы 

образования; 

совершенствование системы непрерывного 

образования;  

Расширение сети дошкольных образовательных организаций; 

обеспечение всех детей в возрасте от 3 до 7 лет 

возможностью получать качественные услуги дошкольного 

образования, в том числе за счет развития вариативных форм 

дошкольного образования; 

обеспечение равного доступа к качественному общему 

образованию для всех граждан 7-18 лет, в том числе с 

Управление образования 

г.  Таганрога 

 



 

 
развитие сети дошкольных учреждений; 

сохранение системы социальной поддержки 

населения;  

формирование здорового образа жизни детей и 

подростков;  

повышение эффективности управления 

образованием; 

совершенствование материально-технической 

базы образовательных учреждений;  

совершенствование содержания и технологий 

образования;  

развитие инфраструктуры системы образования 

использованием дистанционных технологий и электронного 

обучения; 

создание условий для творческого самовыражения и 

самореализации детей, выявления и поддержки одаренных 

детей, получения доступных качественных услуг 

дополнительного образования; 

повышение качества общего образования 

3. «Молодежь города 

Таганрога» 

2014 – 2020 

годы 

Формирование целостной системы поддержки 

обладающей лидерскими навыками 

инициативной и талантливой молодежи;  

вовлечение молодежи в социальную практику;  

формирование у молодежи российской 

идентичности;  

развитие современной структуры органов по 

работе с молодежью 

Реализация мероприятий муниципальной программы, по 

предварительным оценкам, позволит к 2020 году: 

систематизировать работу с молодежным сообществом 

города;  

расширить спектр присутствия инициативы молодежи в 

сфере реализации государственной молодежной политики; 

определить вектор развития молодежной политики в городе 

согласно целеполаганию муниципальной программы; 

осуществлять постоянный мониторинг и промежуточное 

рейтингирование сферы реализации государственной 

молодежной политики на территории города Таганрога; 

использовать динамичный этапный подход к осуществлению 

государственной молодежной политики и осуществлять 

регулярное обновление как содержания, так и формы 

запланированных мероприятий 

Отдел по делам молодежи 

Администрации 

г. Таганрога 

 

4. «Социальная 

поддержка граждан» 

2014 – 2020 

годы 

Совершенствование системы социальной 

поддержки отдельных категорий граждан; 

развитие эффективной системы социального 

обслуживания;  

повышение качества предоставляемых пожилым 

людям и инвалидам социальных услуг;  

повышение профессионального уровня  

работников муниципальных учреждений 

социального обслуживания населения 

Снижение бедности среди получателей мер  социальной 

поддержки на основе расширения  сферы  применения 

адресного принципа ее предоставления; 

удовлетворение к  2020  году  потребностей  граждан                                          

пожилого  возраста  и  инвалидов,  включая   детей                                          

инвалидов, в постоянном постороннем уходе  в  сфере                                          

социального  обслуживания  населения; 

обеспечение  поддержки   и  содействие  социальной                                          

адаптации  граждан,  попавших  в  трудную жизненную 

ситуацию  или   находящихся  в  социально  опасном  

положении; 

рост рождаемости 

Управление социальной 

защиты населения  

г. Таганрога 

 

5. «Доступная среда» 
2014 – 2020 

годы 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения доступной и 

комфортной среды жизнедеятельности; 

социальная интеграция инвалидов в общество 

Увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, 

Управление социальной 

защиты населения 

 г. Таганрога 

 



 

 
проживающих в городе Таганроге, с 7% в 2014 году до 80% к 

2020 году. 

Увеличение доли доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры, с 20% в 2015 году до 80% к 2020 году 

6. «Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения города 

Таганрога» 

2014 – 2020 

годы 

Стимулирование и развитие жилищного 

строительства; 

выполнение обязательств по обеспечению 

жильем категорий граждан, установленных 

федеральным законодательством;  

оказание мер муниципальной поддержки в 

улучшении жилищных условий отдельных 

категорий граждан 

Выполнение обязательств по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда; 

ликвидация аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым на 01.01.2017; 

обеспечение органом местного самоуправления безопасных и 

благоприятных условий проживания граждан; 

создание условий для повышения уровня обеспеченности 

жильем молодых семей; 

привлечение в жилищную сферу дополнительных 

финансовых средств банков и других организаций, 

предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы, а 

также собственных средств граждан; 

увеличение объемов ввода социального жилья 

Отдел по жилищной 

политике и ипотечному 

кредитованию 

Администрации города 

Таганрога 

 

7. «Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами населения 

города Таганрога» 

2014 – 2020 

годы 

Развитие коммунальной инфраструктуры; 

капитальный ремонт многоквартирных домов и 

создание условий для управления 

многоквартирными домами; 

модернизация систем водоснабжения и 

водоотведения города Таганрога; 

благоустройство города Таганрога 

Достижение уровня соответствия жилищного фонда 

современным условиям энергоэффективности, 

экологическим требованиям, а также потребностям 

отдельных групп граждан (многодетные семьи, пожилые 

люди, инвалиды и т.д.); 

повышение удовлетворенности населения города Таганрога 

уровнем жилищно-коммунального обслуживания;  

снижение уровня потерь при производстве,  транспортировке 

и распределении коммунальных ресурсов; 

снижение уровня общего износа жилищного фонда; 

обеспечение надежности работы инженерных систем 

жизнеобеспечения; 

создание комфортных и безопасных условий для проживания 

граждан 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства  

г. Таганрога 

 

8. Управление и 

распоряжение 

муниципальной 

собственностью и 

земельными 

ресурсами  города 

Таганрога 

2014 – 2020 

годы 

Повышение качества управления и распоряжения 

муниципальной собственностью и земельными 

ресурсами города Таганрога; 

совершенствование системы учета 

муниципального имущества; 

администрирование поступлений доходов от 

использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, и земельных 

участков 

Достижение высокой бюджетной эффективности управления 

муниципальной собственностью и земельными ресурсами 

города Таганрога; 

исполнение бюджета муниципального образования «Город 

Таганрог» по доходам 

Комитет по управлению 

имуществом  

г. Таганрога 

 



 

 

9. «Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности» 

2014 – 2020 

годы 

Совершенствование системы социальной 

профилактики правонарушений и обеспечение 

безопасности граждан; профилактика терроризма, 

экстремизма и противодействие коррупции; 

содержание и использование систем 

видеонаблюдения «Безопасный город» и 

«Безопасный город-авто» 

Создание эффективной системы противодействия коррупции; 

принятие муниципальных правовых актов по обеспечению 

реализации государственной политики в сфере 

противодействия коррупции; 

организация проведения антикоррупционных экспертиз 

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов; 

повышение уровня доверия населения к органам власти и 

правоохранительным органам; 

минимизация возможности совершения экстремистских 

акций и террористических актов на территории города 

Таганрога; 

повышение информированности населения о правилах 

поведения в случае угрозы возникновения террористического 

акта, рост антиэкстремистской и антитеррористической 

бдительности населения; 

формирование взаимопонимания и взаимоуважения в 

вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества 

в обществе; 

повышение уровня антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы, жизнеобеспечения, объектов с 

массовым нахождением граждан и критически важных 

объектов города Таганрога; 

повышение эффективности муниципальной системы 

социальной профилактики правонарушений, привлечение к 

организации деятельности по предупреждению 

правонарушений предприятий, учреждений, организаций 

всех форм собственности, а также общественных 

организаций;  

завершение создания систем видеонаблюдения «Безопасный 

город» и «Безопасный город-авто» 

Отдел по работе с 

правоохранительными и 

административными 

органами Администрации 

города Таганрога 

 

10. «Защита 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах» 

2014 – 2020 

годы 

Обеспечение защиты населения, территорий, 

объектов жизнеобеспечения населения и 

критически важных объектов от угроз 

природного и техногенного характера;  

обеспечение пожарной безопасности; 

предупреждение чрезвычайных ситуаций; 

оказание помощи поисково-спасательными 

службами (подразделениями); 

создание необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности, защиты жизни и 

здоровья граждан 

 

Сократить время реагирования поисково-спасательного 

подразделения на происшествия и чрезвычайные ситуации; 

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных 

ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить возможные 

их последствия; 

повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий на водных объектах; 

повысить уровень оперативности реагирования поисково-

спасательного подразделения; 

улучшить процесс обучения и повышения уровня подготовки 

специалистов городского звена областной подсистемы 

Российской системы предупреждения и ликвидации 

Администрация города 

Таганрога 

 



 

 
чрезвычайных ситуаций (далее - ГЗ ОП РСЧС) к действиям 

при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечить создание материального резерва для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

улучшить систему информирования населения города для 

своевременного доведения информации об угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

провести профилактические мероприятия по 

предотвращению пожаров и происшествий на воде; 

повысить готовность населения к действиям при 

возникновении пожаров и происшествий на воде; 

снижение количества погибших в результате чрезвычайных  

ситуаций различного характера к 2020 году; 

снизить количество пожаров; 

снизить количество погибших на пожарах; 

повысить объем навыков и знаний в области пожарной 

безопасности и в области безопасности на водных объектах 

11. «Развитие 

культуры» 

2014 – 2020 

годы 

Сохранение объектов культурного наследия;  

укрепление единого культурного пространства 

города, регулирование процессов развития 

театрального и музыкального искусства, 

библиотечного и музейного дела;  

организация досуга населения 

Удовлетворительное состояние объектов культурного 

наследия монументального искусства, муниципальной 

собственности, находящихся в  оперативном управлении 

муниципальных учреждений культуры; 

обеспечение объектов культурного наследия 

монументального искусства технической документацией, 

документацией по государственной охране и 

правоустанавливающей документацией; 

сохранение и передача новым поколениям традиций 

профессионального образования в сфере культуры и 

искусства;  

повышение эффективности и качества дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства; 

адресная поддержка одаренных учащихся и талантливой 

молодежи; 

формирование профессиональной ориентации талантливых 

детей и молодежи в сфере культуры и искусства, сохранение 

численности учащихся, получающих дополнительное 

образование в сфере культуры и искусства, на уровне 2,2 

тысяч человек в год; 

повышение доступности художественного продукта 

театральных и концертных организаций для жителей города, 

формирование позитивного образа Таганрога в России и за 

рубежом; 

увеличение количества посещений театральных и 

концертных мероприятий; 

Управление культуры 

г. Таганрога 

 



 

 
сохранение количества посещений библиотек на уровне 735,0 

тыс. человек в год; 

сохранение количества выданных документов из фондов 

муниципальных библиотек; 

увеличение коэффициента динамики количества 

библиографических записей в электронном каталоге 

библиотек, в том числе включенных в сводный электронный 

каталог библиотек Ростовской области (по сравнению с 

предыдущим годом); 

увеличение количества экземпляров новых поступлений в 

библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тысячу 

человек населения; 

увеличение численности участников культурно-досуговых 

мероприятий; 

адресная поддержка одаренных учащихся и талантливой 

молодежи; 

повышение уровня эстетического воспитания подрастающих 

поколений, формирование подготовленной и 

заинтересованной аудитории слушателей и зрителей; 

создание благоприятных условий для  организации 

культурного отдыха и досуга жителей и гостей города, 

развитие зоны общественных рекреационных территорий; 

улучшение качества предоставляемых населению города 

Таганрога услуг по доступу к информации Всероссийской 

государственной телевизионной и радиовещательной 

компании;  

увеличение доли реконструированных линий городской 

радиотрансляционной сети, переход на более эффективные 

способы доставки информации абонентам городской 

радиотрансляционной сети; активизация культурной жизни 

города Таганрога; увеличение количества городских 

радиопрограмм, предоставляемых населению города 

Таганрога; улучшение качества городских культурно-

массовых мероприятий 

12. «Охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование» 

2014 – 2020 

годы 

Обеспечение экологической безопасности и 

качества окружающей среды;  

сохранение биологического разнообразия и 

природных комплексов (содержание особо 

охраняемых территорий – памятников природы 

местного значения, содержание зеленых 

насаждений);  

экологическое образование;  

формирование экологической культуры 

Сохранение тенденций в улучшении состояния компонентов 

природной среды – атмосферного воздуха, почв, водных 

объектов, зеленых насаждений и др.; 

Повышение экологической грамотности населения 

Отдел по охране 

окружающей среды и 

природных ресурсов 

Администрации города 

Таганрога 

 



 

 
населения;  

охрана, защита и воспроизводство городских 

лесов; 

развитие водохозяйственного комплекса; 

утилизация и переработка отходов для 

повышения эффективности их использования 

13. « Развитие 

физической культуры 

и спорта» 

2014 – 2020 

годы 

Развитие массовой физической культуры и 

спорта; совершенствование системы физического 

воспитания населения; развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки спортивного 

резерва; развитие инфраструктуры сферы 

физической культуры и спорта 

 

Устойчивое развитие физической культуры и спорта в городе 

Таганроге, что характеризуется ростом количественных 

показателей, изменений в сфере физической культуры и 

спорта; 

Привлечение к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом и приобщение к здоровому образу 

жизни широких масс населения; 

 достижение спортсменами города Таганрога высоких 

спортивных результатов на областных, межрегиональных, 

всероссийских и международных спортивных соревнованиях; 

успешное проведение в городе Таганроге спортивных 

мероприятий различного уровня; 

достижение следующих показателей: 

увеличение доли жителей города Таганрога, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения  города Таганрога с 25,1 % в 2012 

году до 40,0 % к 2020 году; 

увеличение доли спортсменов города Таганрога, ставших 

победителями и призерами межрегиональных, всероссийских 

и международных спортивных соревнований, в общем 

количестве участвовавших спортсменов города Таганрога с 

10 % в 2012 году до 20 % в 2020 году; 

повышение уровня обеспеченности населения города 

Таганрога спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта, в 

том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов, с 22 % в 2012 году до 26 % в 2020 году 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

 г. Таганрога 

 

14. «Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

2014 – 2020 

годы 

Создание благоприятных экономических и 

финансовых условий для активизации 

инновационной деятельности на территории 

города Таганрога; 

создание благоприятной для инвестиций 

административной среды города Таганрога; 

развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

поддержка внешнеэкономической деятельности; 

организационные  мероприятия по 

Формирование благоприятного инвестиционного имиджа 

города Таганрога; 

создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего бизнеса; 

превращение высокотехнологичных производств и отраслей 

экономики знаний в значимый фактор экономического роста; 

привлекательность города Таганрога как территории, 

благоприятной для туризма и отдыха; 

формирование системы обеспечения эффективной и 

доступной защиты прав потребителей в городе Таганроге; 

Управление 

экономического развития 

Администрации города 

Таганрога 

 



 

 
созданию условий для развития туризма в городе 

Таганроге; 

укрепление системы защиты прав потребителей; 

создание условия для устойчивого 

сбалансированного развития потребительского 

рынка в целях максимально полного 

удовлетворения возрастающих потребностей 

населения в товарах и услугах 

обеспечение защиты населения города Таганрога от 

недоброкачественных товаров (работ, услуг) 

15.«Информационное 

общество» 

2014 – 2020 

годы 

Создание и содержание технических и 

технологических элементов для обеспечения 

единого информационного пространства 

структурных подразделений и органов 

Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица; повышение эффективности 

управления муниципальным образованием за счет 

применения информационных и 

коммуникационных технологий (далее – ИКТ) и 

оптимизации расходов на данные цели;  

оптимизация порядка оказания и повышения 

качества муниципальных услуг на основе 

применения современных технологий, в 

приоритетном порядке ориентированных на 

социально значимые сферы;  

повышение доступности и качества 

предоставляемых населению муниципальных 

услуг;  

проведение административной реформы 

(внедрение ИКТ) 

Реализация Программы к 2020 году будет способствовать: 

формированию развитого информационного общества в 

городе Таганроге; 

совершенствованию информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры Администрации 

города Таганрога и территориально-распределенных органов 

Администрации города Таганрога с правами юридического 

лица; 

повышению качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг в  городе Таганроге, предоставляемых 

МАУ «МФЦ Таганрога»;  

достижению доли государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых в МАУ «МФЦ Таганрога», от общего 

количества государственных и муниципальных услуг, 

рекомендованных к предоставлению в МФЦ, равной 100% 

Отдел информационно-

коммуникационных 

технологий 

Администрации города 

Таганрога 

 

16. «Развитие 

транспортной 

системы» 

2014 – 2020 

годы 

Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования; 

повышение безопасности дорожного движения; 

совершенствование системы управления 

городским пассажирским транспортом; 

повышение качества пассажирских перевозок; 

повышение экологической безопасности 

Доведение до нормативных требований эксплуатации 

автомобильных дорог путем проведения: капитального 

ремонта 110000,0 кв.м. автомобильных дорог; ремонта 

55000,0 кв.м. автомобильных дорог, внутриквартальных 

проездов; строительства (реконструкции) 25 км 

автомобильных дорог;  сокращение к 2020 году количества 

лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий, на 27,3 процента;  снижение социального 

риска на 27,4 процента, снижение тяжести последствий ДТП 

на 0,66 процента;  улучшение характеристик 

комфортабельности поездки за счѐт увеличения показателя 

средней вместимости парка транспортных средств общего 

пользования от 47 до 77 пассажиромест; повышение  

экологической безопасности путем уменьшения среднего 

возраста парка транспортных средств общего пользования по 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

г. Таганрога 

 



 

 
городу Таганрогу с 15  до 10 лет,  увеличение выполнения 

сменно-суточного плана рейсов до 90%,  увеличение доли 

пассажиров перевезенных электротранспортом в общем 

объеме пассажирских перевозок с 27% до 45%. 

17.Энергоэффективн

ость и развитие 

энергетики» 

2014 – 2020 

годы 

Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности бюджетного сектора, жилищного 

фонда и систем коммунальной инфраструктуры 

города Таганрога 

Уменьшение потребления энергоресурсов и снижение 

связанных с этим затрат в среднем на 15-20% в целом по 

бюджетным учреждениям; 

совершенствование системы учета потребляемых 

энергетических ресурсов муниципальными учреждениями в 

результате их полного оснащения приборами учета; 

внедрение энергоэффективных электрических приборов и 

оборудования в бюджетных учреждениях; 

снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры за счет замены морально и физически 

износившихся основных средств; 

повышение качества предоставления коммунальных услуг, 

снижение потерь при транспортировке всех видов 

энергоресурсов; 

Сокращение расходов тепловой и электрической  энергии в 

результате использования энергосберегающих технологий 

при проведении капитального ремонта в  учреждениях 

бюджетной сферы и  объектов жилищного фонда; 

повышение уровня компетентности работников 

муниципальных учреждений в вопросах эффективного 

использования энергетических ресурсов; 

создание муниципальной информационной системы в 

области энергосбережения и повышение энергетической 

эффективности, а также распространения информации о 

потенциале энергосбережения коммунальной 

инфраструктуры 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

г. Таганрога 

 

18. «Муниципальная 

политика» 

2014 – 2020 

годы 

Развитие муниципальной службы; 

совершенствование правовой основы 

муниципальной службы; 

внедрение эффективных технологий и 

современных методов кадровой работы; 

муниципальная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

Повышение эффективности деятельности муниципальных 

служащих города Таганрога; 

повышение уровня доверия населения к муниципальным 

служащим города Таганрога; 

рост социальной активности населения города Таганрога 

посредством укрепления институтов гражданского общества; 

повышение уровня межкультурного и межэтнического 

согласия граждан на территории города Таганрога 

Отдел муниципальной 

службы и кадров 

Администрации города 

Таганрога 

 

19. «Поддержка 

казачьих обществ» 

2014 – 2020 

годы 

Возрождение и сохранение самобытной казачьей 

культуры; 

патриотическое и нравственное воспитание 

Повышение уровня безопасности населения и укрепление 

общественного порядка; 

повышение гражданско-патриотического духа молодежи, 

Сектор по работе с 

общественными 

организациями 

 



 

 
молодежи; 

обеспечение условий для несения службы 

членами казачьего общества 

эффективности деятельности военно-патриотических 

объединений; 

физическое развитие подрастающего поколения и 

возрождение традиционных казачьих видов спорта; 

укрепление духовных и нравственных основ донского 

казачества; 

сохранение и развитие самобытной  казачьей культуры 

Администрации города 

Таганрога 

20. «Управление 

муниципальными 

финансами» 

2014 – 2020 

годы 

Долгосрочное финансовое планирование; 

нормативно-методическое обеспечение и 

организация бюджетного процесса; организация и 

осуществление контроля в финансово-бюджетной 

сфере; управление муниципальным долгом 

города Таганрога; повышение качества 

управления муниципальными финансами 

Создание стабильных финансовых условий для повышения 

уровня и качества жизни населения города Таганрога. 

Сбалансированность бюджета города Таганрога и отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности бюджета города 

Таганрога 

Финансовое управление г. 

Таганрога 

 

 

 

 

 

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 к Решению Городской Думы 

от 03.04.2014 № 649 

«Приложение 3 

к Программе социально-экономического развития  

муниципального образования «город Таганрог» на 2013-2016 годы 

 

Таблица 1 

Сведения о расходах на реализацию целевых программ 

 

№ 

п/

п 

Наименование программы 

2013 год 

всего 

в том числе за счет средств 

федерального 

бюджета 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальные  целевые программы 

1 
Долгосрочная целевая программа Управления образования города Таганрога на 2010-2015 

годы  
2107325,6 186337,4 857670,0 1063318,2 

2 Долгосрочная целевая программа "Молодежь Таганрога на 2011-2015 годы"  5252,5 0,0 0,0 5252,5 

3 Долгосрочная целевая программа "Онкология" на 2010-2015 годы  1254,3 0,0 0,0 1254,3 

4 
Долгосрочная целевая программа "Развитие здравоохранения города Таганрога на 2010-2015 

годы"  
190471,3 0,0 110478,0 79993,3 

5 
Долгосрочная целевая программа "О проведении заключительной дезинфекции в очагах  

инфекционных заболеваний в городе Таганроге на 2010-2015 годы"   
2146,5 0,0 0,0 2146,5 

6 
Долгосрочная целевая программа по реализации мероприятий развития культуры и искусства 

в  городе Таганроге на 2011-2015 годы  
317246,6 630,7 1486,6 315129,3 

7 Долгосрочная целевая программа "Доступная среда на 2013-2015 годы" 8280,5 1208,5 541,4 6530,6 

8 
Долгосрочная целевая программа развития физической культуры и спорта в городе Таганроге 

на 2010-2015 гг. "Спорт для всех" 
52578,2 0,0 0,0 52578,2 

9 
Долгосрочная целевая программа "Социальная защита населения города Таганрога на 2011-

2015 годы"  
1295727,9 286906,7 983944,2 24877,0 

10 
Долгосрочная целевая программа "Поддержка казачества города Таганрога на 2011-2014 

годы" 
5112,8 0,0 4912,8 200,0 

11 

Долгосрочная целевая программа по реализации проектов капитального строительства 

(реконструкции), реставрации и капитального ремонта на территории города Таганрога на 

2010-2015 годы  

83468,9 0,0 26475,5 56993,4 

12 
Долгосрочная  целевая  программа "Защита прав потребителей города Таганрога на 2011-2014 

годы"  
555,0 0,0 0,0 555,0 

13 
Долгосрочная целевая программа профилактики правонарушений в муниципальном 

образовании "Город Таганрог" на 2011-2015 гг. 
3002,6 0,0 0,0 3002,6 



 

 

14 
Долгосрочная целевая программа "Комплексные меры по противодействию злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на 2011-2015 годы"  
334,2 0,0 0,0 334,2 

15 
Долгосрочная целевая программа "Противодействие коррупции в городе Таганроге на 2011-

2015 годы"  
899,6 0,0 489,6 410,0 

16 
Долгосрочная целевая программа "Защита населения и территории города Таганрога от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 2011-2015 годы"  
30381,3 0,0 0,0 30381,3 

17 

Долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности бюджетного сектора, жилищного фонда и систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования "Город Таганрог" на период до 2020 года"  

10749,0 0,0 0,0 10749,0 

18 
Долгосрочная целевая программа мероприятий по охране окружающей среды города 

Таганрога на 2012-2015 годы  
51499,8 0,0 0,0 51499,8 

19 
Долгосрочная целевая программа развития инновационной деятельности на территории 

города Таганрога на 2013-2015 годы  
166,3 0,0 0,0 166,3 

20 
Долгосрочная целевая программа "Профилактика экстремизма и терроризма в муниципальном 

образовании "Город Таганрог" на 2013-2015 годы" 
627,5 0,0 0,0 627,5 

21 Долгосрочная целевая программа развития туризма в городе Таганроге на 2011-2015 годы 2033,6 0,0 0,0 2033,6 

22 
Долгосрочная целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городе Таганроге на 2010-2014 годы  
36380,0 20960,0 5240,0 10180,0 

23 
Долгосрочная целевая программа "Развитие городского пассажирского транспорта и 

транспортной инфраструктуры г. Таганрога на 2010-2015 годы" 
33133,1 0,0 0,0 33133,1 

24 

Долгосрочная целевая программа "Капитальный ремонт многоквартирных домов и создание 

условий для управления многоквартирными домами на территории города Таганрога на 2011-

2015 годы" 

308676,2 0,0 220212,1 88464,1 

25 
Долгосрочная целевая программа "Развитие городского электротранспорта г. Таганрога на 

2010-2015 годы" 
68682,7 0,0 48600,0 20082,7 

26 

Долгосрочная целевая программа развития сети автомобильных дорог общего пользования 

города Таганрога на 2011-2015 годы 

 

178062,7 0,0 118615,6 59447,1 

27 
Долгосрочная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на 

территории г. Таганрога на 2010-2015 годы" 
51793,2 0,0 0,0 51793,2 

28 
Долгосрочная целевая программа "Создание благоприятных условий для привлечения 

инвестиций в город Таганрог на 2012-2015 годы"  
459,4 0,0 0,0 459,4 

29 
Долгосрочная целевая программа  "Развития муниципальной службы в городе Таганроге на 

2012-2014 годы"   
679,4 0,0 0,0 679,4 

30 
Долгосрочная целевая программа «Обеспечение жильем молодых семей в г. Таганроге на 

2010-2015 годы» 
17414,8 4217,5 9363,4 3833,9 

31 
Долгосрочная целевая программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

2011-2015 годы"  
265075,8 0,0 194390,5 70685,3 

32 Ведомственная целевая программа "Сахарный диабет на 2011-2013 годы"  1061,4 0,0 0,0 1061,4 

33 Ведомственная целевая программа на 2012-2014 годы "Таганрогский футбол"  19025,0 0,0 0,0 19025,0 

34 
Ведомственная целевая программа "Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и муниципальной собственности, мероприятия по 
2377,5 0,0 0,0 2377,5 



 

 
землеустройству и землепользованию в г. Таганроге на 2012-2014 годы"  

35 
Долгосрочная целевая программа "Модернизация здравоохранения города Таганрога на 2010-

2013 годы" 
180145,9 0,0 118710,9 61435,0 

36 
Краткосрочные целевые мероприятия развития жилищно-коммунального хозяйства в городе 

Таганроге  
74528,8 0,0 1997,0 72531,8 

37 
Долгосрочная целевая программа "Модернизация систем водоснабжения и водоотведения 

города Таганрога на период 2012-2014 гг." 
1125,1 0,0 0,0 1125,1 

38 
Долгосрочная целевая программа "Развитие и использование информационных и 

коммуникационных технологий в городе Таганроге на 2013-2015 годы" 
10554,9 0,0 0,0 10554,9 

ИТОГО по муниципальным программам 5418289,9 500260,8 2703127,6 2214901,5 

Региональные целевые программы 

1 
Областная долгосрочная целевая программа "Развитие жилищного строительства в Ростовской 

области на 2010-2015 годы"  
63290,3 8375,0 54515.7 399,6 

2 Федеральная целевая программа "Жилище" на 2011 - 2015 годы 42490,9 37599,1 4891.8 0,0 

3 
Областная долгосрочная целевая программа "Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий в Ростовской области на 2010-2014 годы" 
15,3 0,0 15.3 0,0 

ИТОГО по региональным программам 105796,5 45974,1 59422,8 399,6 

Всего программные расходы 5524086,4 546234,9 2762550,4 2215301,1 

 

 

 

Таблица 2 

Сведения о расходах на реализацию муниципальных программ 

№ 

п/п 
Наименование программы 

2014 год* 2015 год* 2016 год* 

всего 

в том числе за счет средств 

всего 

в том числе за счет средств 

всего 

в том числе за счет средств 

федерального 

бюджета 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

федерального 

бюджета 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

федерального 

бюджета 

областного 

бюджета 

местного 

бюджета 

1 2 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальные программы 
1 Развитие здравоохранения 217093,5 0,0 129962,0 87131,5 385835,5 0,0 144221,0 241614,5 261933,2 0,0 177379,4 84553,8 

2 Развитие образования 1902490,3 556,1 1160966,4 740967,8 1905645,6 583,9 1237512,9 667548,8 2003814,6 0,0 1319521,7 684292,9 

3 
Молодежь города 

Таганрога 
6359,3 0,0 0,0 6359,3 6388,7 0,0 0,0 6388,7 6388,7 0,0 0,0 6388,7 

4 
Социальная поддержка 

граждан 
1306932,6 224270,6 1010434,6 72227,4 1426406,0 239565,5 1115350,6 71489,9 1288610,6 0,0 1217331,3 71279,3 

5 Доступная среда 10359,1 0,0 0,0 10359,1 8029,0 0,0 0,0 8029,0 3659,0 0,0 0,0 3659,0 

6 

Обеспечение доступным и 
комфортным жильем 

населения города 

Таганрога 

265186,9 0,0 203426,6 61760,3 199849,7 0,0 157417,9 42431,8 153744,8 0,0 117665,7 36079,1 

7 

Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 
населения города 

Таганрога 

461505,6 0,0 254332,9 207172,7 246425,1 0,0 88680,0 157745,1 147525,1 0,0 0,0 147525,1 



 

 

8 

Управление и 

распоряжение 

муниципальной 

собственностью и 
земельными ресурсами  

города Таганрог 

39416,9 0,0 0,0 39416,9 39416,9 0,0 0,0 39416,9 39416,9 0,0 0,0 39416,9 

9 

Обеспечение 
общественного порядка и 

противодействие 

преступности 

3545,3 0,0 0,0 3545,3 10851,4 0,0 5000,0 5851,4 3945,3 0,0 0,0 3945,3 

10 

Защита населения и 
территории от 

чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 
водных объектах 

35300,0 0,0 0,0 35300,0 34700,0 0,0 0,0 34700,0 34700,0 0,0 0,0 34700,0 

11 Развитие культуры 357860,6 630,7 25579,7 331650,2 303381,5 630,7 162,2 302588,6 317760,2 0,0 171,6 317588,6 

12 

Охрана окружающей 

среды и рациональное 
природопользование 

55950,8 0,0 0,0 55950,8 100527,7 0,0 0,0 100527,7 118145,8 0,0 0,0 118145,8 

13 
Развитие физической 

культуры и спорта 
116936,1 0,0 0,0 116936,1 112606,7 0,0 0,0 112606,7 122906,7 0,0 0,0 122906,7 

14 
Экономическое развитие и 
инновационная экономика 

18890,4 0,0 5002,7 13887,7 20601,4 0,0 5413,7 15187,7 21042,8 0,0 5535,1 15507,7 

15 
Информационное 

общество 
48446,2 0,0 9056,2 39390,0 48249,1 0,0 10859,1 37390,0 48249,1 0,0 10859,1 37390,0 

16 
Развитие транспортной 

системы 
233540,5 0,0 87206,2 146334,3 180255,8 0,0 31768,4 148487,4 226002,5 0,0 63536,9 162465,6 

17 
Энергоэффективность и 

развитие энергетики 
47865,0 0,0 0,0 47865,0 6645,7 0,0 0,0 6645,7 6649,7 0,0 0,0 6649,7 

18 Муниципальная политика 1450,0 0,0 0,0 1450,0 1450,0 0,0 0,0 1450,0 1450,0 0,0 0,0 1450,0 

19 
Поддержка казачьих 

обществ 
5082,8 0,0 4912,8 170,0 5082,8 0,0 4912,8 170,0 5082,8 0,0 4912,8 170,0 

20 

Управление 

муниципальными 
финансами 

33196,0 0,0 0,0 33196,0 33196,0 0,0 0,0 33196,0 33196,0 0,0 0,0 33196,0 

Итого 5167407,9 225457,4 2890880,1 2051070,4 5075544,6 240780,1 2801298,6 2033465,9 4844223,8 0,0 2916913,6 1927310,2 

* - плановые индикаторы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета города Таганрога » 


